

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Finlandja a Polska

Jak wiadomo, Finlandja zajmuje wobec Polski stanowisko pod pewnym względami odmienne od innych państw bałtyckich. Momentem decydującym jest tu problem rosyjski. O ile bowiem Lotwa i Estonia może się bronić przed ekspansją rosyjską jedynie przez sojusz z Polską, to Finlandja skłania się raczej ku odparciu bezpieczeństwa swych granic o państwa skandynawskie, przede wszystkim o Szwecję. Sympatje szwedzkie w Finlandji były zawsze bardzo silne a wzrosły jeszcze podczas wojny, gdy, jak wiadomo, Szwecja zajęła stanowisko zdecydowanie przeciwnie. Równie silne, o ile jeszcze nie silniejsze, są sympatje Finlandji dla Niemiec, co się szczególnie dobitnie zmanifestowało m. in. w okresie okupacji Ruhry i biernego oporu. Cate dziesiątki wagonów z żywnością i odzieżą przychodziły wtedy do Berlina z Helsingforsu. Liczne składka płynęły na „pomoc dla Ruhry”. Jedno z pism codziennych zebrało wtedy 70 tys. mk. fińskich. Pałestra fińska ogłosiła pomyślny protest przeciwko okupacji Ruhry itp. Finlandzcy są wdzięczni Niemcom, że ich w r. 1918 obroniła od bolszewików.

O opór Finlandji, jak wiadomo, rozbił się projekt „politycznego porozumienia”, wypracowany przez konferencję ministrów spraw zagranicznych Polski, Finlandji i Lotwy w Warszawie w dn. 13-17 marca 1922 r.

Nie został on ratyfikowany przez parlament fiński wskutek przeciwności socjalistów. Wobec tego, że wymagana była zgoda wszystkich zainteresowanych państw; przestał projektowany układ wogóle obowiązywać.

Stanowisko Finlandji wobec Polski i ententy państw bałtyckich można określić w ten sposób, że jest ona skłonna do zawierania wszelkiego rodzaju umów ekonomicznych i do wspólnych prac gospodarczych, natomiast unika jakichkolwiek zobowiązań politycznych na do militarnem.

Stanowisko to pozostało w zasadzie bez zmian także na ostatniej konferencji w Helsingforsie. W głosach prasy fińskiej jednak daje się zauważyć, w porównaniu z tem, co pisała dawniej, ton wobec Polski znacznie przyjaźniejszy. Przede wszystkim o konferencji wyrażano się z większym zainteresowaniem. Prasa fińska dawniej wyraźnie wroga współpracy z Polską, zajęła obecnie stanowisko wyczekujące. Nawet w obozie socjalistycznym podkreślono, że istnieje bardzo wiele interesów, wspólnych, ekonomicznych i kulturalnych, które należy załatwić.

Gdy jednak przed konferencją estoński minister spraw zagranicznych Pusta oświadczył w interwju, że zjazd ponownie ideę „sojuszu bałtyckiego” o krok naprzód, w pismach fińskich zaznaczyło się pewne zaniepokojenie. Dzienniki lewicowe pospieszyły z wyjaśnieniem, że niechęć do dyskusji nad formalnym sojuszem wojskowym, który mógłby pociągnąć za sobą konsekwencje nieprzewidziane, nie oznacza bynajmniej, by Finlandja nie doceniła wspólności interesów politycznych. Choć dzi tylko jedynie o formie w jakiej interesy te mają być uwzględnione.

Po konferencji cała prasa, nie wyłączając socjalistycznej, wyraziła zadowolenie z osiągniętych rezultatów.

„Hufvudstadsbladet” podkreśla, że konferencja wywołała niezadowolone w Sowdepji i że uważa się ją tam, jako akt nieprzyjazny wobec Rosji. Tym czasem konferencja trzymała się skrupulatnie ram wykreślonego programu, który jak to scharakteryzował hr. Skrzyński — nie był skierowany przeciw nikomu, lecz przyjęty jedynie w interesie pokoju i organizacji pracy nad odbudową gospodarczą. Prace konferencji spoczywały na zdrowych podstawach pacyfizmu i rozszerzeniu go-

spodarczych stosunków. Dlatego też konferencja zasługuje jedynie na uznanie.

Jedno z mniejszych radykalnych pism fińskich pisze, że konferencja oznacza decydujący punkt zwrotny w stosunkach Finlandji do południowych sąsiadów. Stosunki te można się spodziewać, weszły teraz na tory zdrowego rozwoju.

Pisma, które dawniej były zwolennikami „sojuszu bałtyckiego” jak prasa agrarna i organy „postępowców” pogodziły się z obecnym stadium opinii publicznej, stwierdzając, że w kraju nie

dojrzała jeszcze dostatecznie idea zdecydowanego sojuszu.

Reasumując powyższe głosy, możemy stwierdzić, że wprawdzie z jednej strony zwiększyły się w Finlandji sympatje ku sąsiadom bałtyckim, a wraz z nimi zrozumienie ekonomicznej współpracy, z drugiej jednak strony sojusz wojskowy ma mniej zwolenników, niż dawniej. Uważa się tam, że ze ściśle współpracą gospodarczą może doprowadzić do tego samego celu, pozwalając równocześnie ominąć wszelkie ryzyko. Jest to fakt, z którym należy się liczyć.

Więści z pogranicza wschodniego

Zatrzymanie 7 podejrzanych osobników. Nowy napad. Przytrzymanie Krasnoarmiejca

Patrole korpusu ochrony pogranicza zatrzymały w nocy z 13 na 14 lutego w lasach Andruszowskich na Wołyniu 7 podejrzanych osobników, którzy nie umieli wyjaśnić celu swych nocnych wędrówek i nie pamiętali, gdzie są ich dowody osobiste.

Zatrzymanych oddano w ręce policji pogranicznej. Zajmie się ona starannie nocnymi ptaszkami. Są to prawdopodobnie dywersanci, zmierzający lasami

do jakiegoś umówionego punktu w celu połączenia się z resztą bandy.

W ziemi wileńskiej dokonano onegdaj o godz. 3 nad ranem napadu na mieszkańca folwarku Lipki, Wincento go Fabianica, którego ograbiono. Pobliska komenda zarządziła pościg.

Na granicy w okolicach Bucki żołnierze K. O. P. przytrzymali zabłąkanego krasnoarmiejca niejakiego Budrinowa, który po zbądaniu będzie odesłany z powrotem do Bolszewji.

O bezpieczeństwo Francji

Stanowisko obecnego rządu jest równie niezachwiane, jak rządu Poincarego

Paryż. Francuski delegat do Ligi narodów Boncour ogłasza w dzisiejszym „Oeuvre” artykuł w sprawie bezpieczeństwa Francji.

Boncour mówi, że Francja posunęła się w ustępstwach bardzo daleko i że parlamentarzyści francuscy, ani na krok od słusznych żądań odstąpić nie mogą.

Francja musi bezwzględnie odstawać przy demobilizacji zarówno lewego brzoju Renu, jak i 50 km. strefy na jego prawym brzegu. Obecnie powstał gorący spór o to, czy ostateczne sprawozdanie wojskowej komisji kontrolującej ma być ogłoszone, czy też nie.

Gdyby zniszczyć nawet wszystkie działa i karabiny maszynowe, jakie są w Niemczech, to pozostanie tam zawsze jeszcze dobra organizacja generała Sektka, organizacja, którą właściwie Francja powinna u siebie zastosować, a wte-

dy mógłby się stać zbytecznym obowiązek 18 miesięcznej służby wojskowej.

Nie ulega żadnej kwestji, że Niemcy tajnie i jawnie, w kraju i zagranicą fabrykują broń dla swej armji, którą przygotowują do wojny.

Boncour zapowiada, że będzie żądał w Genewie, by Liga Narodów spowodowała ściśłą i skuteczną kontrolę rozbrojenia Niemiec.

Dwie alternatywy, w jakich się Francja znajduje, nie mogą uleść wątpliwości: albo aljanci zapewnią jej bezpieczeństwo, albo też Francja będzie musiała sama postarać się o nie.

Co do kwestji bezpieczeństwa, to stanowisko obecnego rządu jest równie niezachwiane, jak rządu Poincarego.

Rząd obecny jest też stanowczo zdecydowany nie wypuścić z ręki ostatniej gwarancji bezpieczeństwa.

LEKARZ-DENTYSTA

Bronisław MUSZYŃSKI

ul. Aleja № 32. telefon № 143.

powrócił

Przyjmuje od 10-12 i od 4-6 p.p.

Komunistyczne rozruchy w Marsylii

Rozruchy w Marsylii, o których onegdaj doniosły depesze, miały poważniejszy przebieg, aniżeli z początku mniemano. W rezultacie okazało się dwóch zabitych i przeszło stu rannych. Według doniesień pism, komunistów wraz z częścią socjalistów przygotowali napad na członków ligi katolickiej i wystąpili przeciw nim z niesłychaną brutalnością.

Zgromadzenie było zwołane przez „Ligę Obrony Katolycznej” w Marsylii. Udział wzięli generał de Castelnau, który równocześnie był przewodniczącym i biskup wersalski de Champavia, jako sekretarze lungowali — byli deputowani Valat i Gubial. Do sali weszła także duża grupa komunistów i socjalistów, która nie pozwoliła generałowi de Castelnau dojść do słowa.

Powstała bójka, która trwała pół godziny. Bójki te przeniosły się na miasto i wielu obywateli i księży zostało przez bojówki komunistyczne ciężko pobitych. Ksiądz Chauveta i powszechnie lubiane go kanonika Vouque wyciągnięto z tramwaju i pałkami pobito do nieprzytomności. Pewien hotelarz i kupiec zmarli pod pałkami. Liczba ciężko rannych przekracza setkę. Do wieczora policja zaprowadziła porządek i aresztowała kilkuset komunistów.

Stwierdzono, że napady były wykonane bez najmniejszego powodu i z góry uplanowane.

TELEGRAMY.

Organ Herriota przeciw Mac Donellowi

Paryż. „Ere Nouvelle” podkreśla, że decyzja wysokiego komisarza Mac Donella w sprawie skrzynek pocztowych w Gdańsku nie odpowiada ani literze, ani duchowi traktatu wersalskiego i nie doznania praw Polski. Nieodzwone jest, zdaniem dziennika, wzajemne współdziałanie Wolnego Gdańska i Polski. Gdańsk potrzebuje Polski, tak samo jak i Polska Gdańska — o ile nie więcej.

Skazanie zbrodniarzy wojennych

Paryż. Według doniesień z Namuru, tamtejszy sąd wojenny skazał zaocznie kilku oficerów niemieckich za zbrodnie, dopelnione przez nich w sierpniu 1914 roku. Podpułk. Gies, komendant i pułk. kirasjerów oskarżony o to, że zarządził rozstrzelanie 17 osób i zniszczenie 62 domów, skazany został na śmierć. Również na śmierć skazany został kapitan Heiforberg, adiutant 5 dywizji kawalerji, oskarżony o morderstwo. Porucznicy Schumann i Steinko skazani zostali za podpalenie każdy na 20 lat robót przymusowych.

Zamordowanie Pasicza?

Berlin. Według niepotwierdzonej do tychczas wiadomości londyńskiej, miał zostać premier jugosłowiański Pasicz zamordowany przez kroackiego nacjonalistę.

Depesza powyższa wymaga potwierdzenia, ale nie wydaje się nieprawdopodobną. Pasicz, najwybitniejszy i niewątpliwie najbardziej zaślony polityk serbski, zajmujący naczelne stanowiska w rządzie i parlamencie od lat 50, od lat 20 prawdziwy dyktator Serbji, jest równocześnie najbardziej zdecydowanym zwolennikiem centralizacji całego państwa jugosłowiańskiego, a zarazem przedstawicielem ideologii, że różnice kulturalne i polityczne między Serbami, Chorwatami i Słowenami to

Wykonuję wszelkie roboty

MALARSKIE

podług najnowszych wzorów zagranicznych.

CENY PRZYSTĘPNE

i NA DOGODNYCH WARUNKACH

Ul. Ogrodowa Nr. 19 **DZIAŁOWICZ.**

OGLOSZENIE.

Niniejszem podaję do wiadomości Sz. Klienteli, że poruciwszy po kilkutygodniowym pobycie w Paryżu wiedząc najważniejsze salony mód, w celu obnawienia się z najnowszymi zdobyczami w sztuce krawieckiej i najświeższymi modelami, uruchomiłem nanowo

Pracownię swoją

przy ul. Panny Marji 20.

Pracownia wykonywać będzie wszelkie zamówienia w zakresie krawiectwa i kuźnictwa damskiego wchodzące według najnowszych modeli paryskich zarówno w własnych jak i powierzonych materiałach.

Polecając się nadal łaskawym względem Sz. Pań, pozostaję

z wysokim poważaniem

S. KATZ, ul. Panny Marji 20
Pracownia ubiorów damskich i futer

tylko następstwa wieloletniej niewolki politycznej i wpływu dwóch kościołów rzymskiego, który jest panującym w Chorwacji i Sławonii, i greckiego, który wyznaje ludność właściwej Serbii.

Wielka Rada faszystowska

Rzym. Wczoraj wieczorem obradowała Wielka Rada Faszystowska, przed którą Mussolini wygłosił mowę, zaznaczając, że faszyzm jest obecnie stroniactwem odosobnionem. To odosobnienie jednak premier uważa za zaszczyt dla faszyzmu, jak również za dowód, że faszyzm dokonał prawdziwej rewolucji. Jakkolwiek — mówił Mussolini — wielka bitwa została wygrana, to jednak cała wojna jeszcze się nie skończyła. Do jej wygrania trzeba dyscypliny i samozaparcia się.

Wielka Rada Faszystowska wybrała sekretarzem generalnym znanego ekstremistę Farinazziego.

Proces komunistów berlińskich

Berlin. W dniu wczorajszym toczył się w dalszym ciągu rozprawę sądową przeciwko „czerezwyczejce“ Komunistycznej w Berlinie. Przebieg rozpraw ujawnił ciekawe szczegóły ścisłej współpracy między poselstwem sowieckim w Berlinie a komendantem „czerezwyczejki“, Neumannem, który otrzymał od poselstwa 30,000 dolarów na organizowanie rewolucji komunistycznej w Niemczech. Ujawniono również, iż komuniści planowali kilkakrotnie zamach na gen. Seeckta, który miał być zamordowany w ciągu trzech miesięcy od chwili wydania rozkazu. W jesieni 1923 r. miał być dokonany w Niemczech przewrót komunistyczny, którego wykonanie odrzucono ze względu na obawę niepewności.

Nowy skandal finansowo-przemysłowy w Niemczech

Radio z Bochum. Wielka firma budowlana Wildbrauck zbankrutowała. Sądowna rewizja ksiąg wykazała olbrzymie oszustwa kredytowe i wekslowe w stylu Barmata. W nową tę aferę włączani są: dyrektor oddziału Banku Rzeszy Lehmann, który udzielił firmie tej bezprawnie milion marek złotych kredytu.

Ponadto wykryto, że Lehmann współdziałał w założeniu 6 przedsiębiorstw, które również korzystały z kredytu Banku Rzeszy, nie dając dostatecznych gwarancji pokrycia. Wiele banków w Bochum poniosło wskutek tych oszukańczych machinacji poważne szkody.

Trudności węglowe Czech.

Praga. Niezwykle łagodna zima spowodowała na rynku węglowym bardzo niekorzystną sytuację. Sama Praga ma w zapasie 10,000 wagonów wystarczających na 3 miesiące. Hurtownicy węgla starają się uwolnić od posiadanych zapasów, nawet za ceny niższe. W razie, gdyby traktat z Polską wzmożił import węgla, Czechosłowacja stanęłaby wobec konieczności zwolnienia 625 górników miesięcznie.

Incident z poselstwem sowieckim.

Ryga. W czasie dokonywania ogólnego spisu ludności w Rydze poselstwo sowieckie nie wpuściło do lokalu delegowanych rachmistrzów. Tylko „zawdzięczając interwencję Ministerstwa Spr. Zagr. udało się załagodzić incydent.

Sowieckie „utaskawienie“

Moskwa. Wcik i Rada komisarzy ludowych ZSSR. wydali zarządzenie, na mocy którego przywrócono prawa pewnym kategoriom b. carskich i biurokradyjskich oficerów oraz urzędnikom wojskowym, którzy chociaż służyli w armii czerwonej do chwili obecnej, nie byli jednak obdarzeni zaufaniem rządu sowieckiego i znajdowali się pod kontrolą. Zarządzenie to dotyczy jedynie oficerów zasłużonych dla czerwonej armii i ustroju sowieckiego.

Plamy na słońcu.

Nowy Jork. W tych dniach przez słońce przesuwa się wielka plama, której średnica jest trzykrotnie większa od średnicy ziemi. W dniu 14 b. m. średnica znajdowała się w samym środku słońca. Przypuszczają, że w połączeniu z innymi planetami, które się w ostatnich czasach ukazały na słońcu będzie można na ziemi obserwować zjawiska światła, widzialnego nad biegunem północnym.

...z miłości do KOBIE TY...



...kto była ta kobieta?

...nie była to żadna kobieta WAMPIR, kobieta DEMON ...nie była to żadna KLEOPATRA, ani MESSALINA ...to było naiwne, wdzięczne, niezmiernie piękności (dziewczec, cyganka **ESMERALDA** którą wymarzył geniusz **WIKTORA HUGO**

Notre Dame de Paris.

w powieści

Masowy morderca Dworacek

W aferze masowego mordercy z Moraw Dworacka, policja stwierdziła, że trupy wrzucano do kanału, łączącego się z młynem Kohna. Kanał ten jest na 13 metrów długi, na 4 metry szeroki. Wnętrze tego kanału wypełnione jest wodą i gazami, ażeby go przeszkodzić należy najprzód oczyścić tam powietrze. Robotnicy muszą pracować w maskach gazowych. Według zeznań Dworacka w kanale tym znajdują się zwłoki 5 żydów. z Polaki.

Pożyczka polska podpisana Wynosi ona 50 milionów dolarów — pierwsza rata 35 milionów

Warszawa. Od syndykatu banków amerykańskich nadeszła wiadomość, że układ o pożyczkę amerykańską 50 milionów dolarów został podpisany. W dniu dzisiejszym nastąpi wypłata sumy 35 milionów dolarów (pierwsza rata). Warszawa. Z Nowego Jorku donoszą: Umowę w sprawie 50 milionowej pożyczki polskiej podpisał poseł polski Wróblewski. Dzisiaj ma być wypłacona pierwsza rata tej pożyczki w sumie 35 milionów dolarów. Pożyczka oparta jest na dochodach netto z akcyzy cukrowej, a

splaty rozłożone są na 20 lat. Oprocentowanie pożyczki wynosi 8 proc. Kurs emisji 86 na 100.

Sejm gdański usuwa robotników sezonowych z terenu w. miasta

Gdańsk. Na wczorajszym posiedzeniu sejmu gdańskiego uchwalono wniosek socjaldemokratów, wzywający do natychmiastowego usunięcia z obszaru wolnego miasta robotników sezonowych. Uchwata ta, która przeszła znaczną większością głosów nacjonalistów niemieckich zwraca się wyłącznie przeciwko robotnikom polskim, albowiem prawie całe 100 roc. robotników sezonowych stanowią robotnicy polscy.

Zamach na pociąg

Wilno. Dnia 11 b. m. o godz. 19 stróż kolejowy zauważył na szlaku kolejowym między Wilnem a stacją Zem gale barykadę ułożoną z kamieni i kłoców drzewa w celu wykołajenia pociągu Nr. 713. Przeszkodę w porę usunięto. W ostatniej chwili dowiadujemy się, że sprawca zamachu został aresztowany.

DLA SZKÓŁ, STOWARZYSZEŃ

I l. p. duże ustępstwa przy zakupie pączków na zabawy „UNJA“ III-cia Aleja I. 54.

Król oszustów małżeńskich.

Mężczyzna o 50-ciu narzeczonych.

Berlin. Oskar Becker, aresztowany obecnie przez policję berlińską, zasługując zaiste na nazwę króla oszustów małżeńskich. Dotychczas bywało zwykle tak, że skoro aresztowano jakiegoś uwodziciela kobiet, wszystkie żony i narzeczone zgłaszały się ze swemi pretensjami, palając zemstą przeciwko kłamcy. Tymczasem z pięknyń Oskarem rzecz ma się zupełnie inaczej. Oszukał 50 kobiet, a z tych 49 walczy obecnie przeciwko prokuratorji, chcąc ratować Oskara Tylko jed na pragnie zemsty.

Aby lepiej zrozumieć tę tragicomiczną groteskę, trzeba się zapoznać z przebiegiem życia pięknego Oskara z ostatnich kilku lat.

Oskar Becker — lubi on, kiedy się go nazywa „pięknym Oskarem“ — liczy obecnie lat 31 i pomimo swego przydomka, nie odznacza się niczem nadzwyczajnym. Ani z powierzchowności, ani też pod względem inteligencji. Przed trzema laty był on agentem różnych firm, ale wymowa jego widocznie nie była dość przekonująca, by ludziom mówić kupno psów do zębów i kamieni szli fińskich. Zmienił tedy zajęcie, przerzucając się na wróżbiarstwo, stawianie horoskopów i astrologie. I to właśnie zajęcie pomogło mu do zawierania znajomości z kobietami. W przeciągu trzech lat zdobył 50 narzeczonych, właściwie 51, ponieważ Oskar posiadał ponadto prawdziwą narzeczoną, z którą prowadził wspólne gospodarstwo i marnotrąwił pieniądze wydłużane od tamtych pseudonarzeczonych.

Z czasem jednak tej lub owej narzeczonej, wyczerpywały się kapitały i wówczas piękny Oskar zrywał z nią. Oszukane, rozczarowane, udawały się do policji ze skargą. Po dłuższych usiłowaniach udało się wreszcie władzom przytrzymać Beckera. Zaprzeczył on wszystkim skierowanym przeciwko niemu oskarżeniami. Zarządzone wówczas konfrontacje z poszczególnymi oskarżycielkami. I oto zdarzyło się wówczas coś osobliwego. Ilekroć stawiano pięknego Oskara twarzą w twarz do jednej z jego narzeczonych, nie mówił ani słowa, tylko uśmiechał się w milczeniu. Jedną po drugiej narzeczoną wybuchala płaczem i cofała swoje oskarżenie. Jedna tylko wytrzymała i obstaje przy poprzednim doniesieniu, a 49 tamtych zjednoczyło się w usiłowaniu ratowania pięknego Oskara. Wszystkie one nacierały na upartą Marję, która sama jedna obstaje przy oskarżeniu. Ponieważ jednak dotychczas nie udało się im nakłonić jej do cofnięcia wniesionej skargi, więc siedzącemu za kratą Oskaro wi znoszą najrozmaitsze przysmaczki i otaczają go najczulszą opieką.

Prawdopodobnie każda z tych 49 mniema, że piękny Oskar, skoro wydotanie się z więzienia, to ja, a nie inną wybierze.

KRONIKA.

— **Koncert w sali „Lutni“.** W poniedziałek, dnia 23 bm. o godz. 7 wieczorem wystąpi młody skrzypek p. Tad. Wawrzynowicz z własnym koncertem w sali „Lutni“ z udziałem pp. Eugenji Kieszkowskiej (śpiew), H. Chętkowskiego (fortepian), Z. Jałowickiego (fortepian).

— **Związek Strażaków w Częstochowie.** Po zlikwidowaniu Związku Florjańskiego w Warszawie i zjednoczeniu się wszystkich straż ognionych z całej Polski w jeden wspólny związek Straży pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej następuje reorganizacja oddziałów tegoż po Województwach, jako Związki wojewódzkie i miastach powiatowych, jako Związki okręgowe. Na terenie naszego województwa Związek wojewódzki powstał z końcem ub. r., przyczem na prezesa Związku zaproszono p. Wojewodę Manteuffla, prezesem zarządu zaś wybrany został p. Jakób Kon, prezes Straży Ogniowej Częstochowskiej. Związek Wojewódzki rozwija obecnie energiczną działalność, interesującą u władz komunalnych o zapomogi dla straży ognionych, obecnie zaś organizuje oddział swój w Częstochowie. Zjazd organizacyjny zwołany został na niedzielę 15 marca rb. do Cz-

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA The Kasprzycki Company

Oddział w CZĘSTOCHOWIE II Aleja 43

znowił sprzedaż maszyn do szycia na długoterminowe splaty.

Wojsku, policji, urzędnikom państwowym specjalne udogodnienia.

Części maszynowe i nici w wielkim wyborze.

Mechanikom i Krawcom rabat.

stochcwy. Udział w Zjeździe wezmą przedstawiciele Straży ogniowych z powiatu chłopskiego oraz zaproszeni przedstawiciele władz państwowych i komunalnych.

— **Zmiany w diecezji.** 1) Mianowani: ks. Jakób Kwiniński przyjęty z diecezji Kieleckiej i mianowany koadjutantem klasztoru PP. Dominikanek w Sw. Annce; ks. Roman Kawczyński kapelan tegoż klasztoru — proboszczem w Pławnie; ks. Józef Dalak, wikariusz parafii Klonowa — proboszczem tamże. 2) Przeniesieni. Proboszczowie: ks. Stanisław Sukieńczyk z Pławna do Dziatrkowic; ks. Bronisław Świeżewski z Dumina do Kodraba; ks. Aleksander Witczak z Dobryszyc do Dmenina; ks. Franciszek Paterok z Ostrowka do Chtrósćina; ks. Józef Pelczyński z Lubania do Tusznaja; ks. kan. Mieczysław Janowski z Mstawa do Lubania.

Wikariusze: Ks. Stanisław Kłodziejewski z Goszczanowa do Łasku; ks. Konstanty Janic z Łasku do Patzna.

3) Zwolnieni od obowiązku na własną prośbę z powodu choroby: ks. kan. Antoni Śniawdzki, dziekan dekanatu Bolesławskiego, proboszcz parafii Dzieńtrzkowice i ks. Jarosław Śląski, proboszcz parafii Kodrab.

O dowody osobiste
Czy każdy może zaopatrzyć się w dowód osobisty za 7 złotych?

Obciążają się nam na wygórowane opłaty komunalne, jakie trzeba uścić w Magistracie dla uzyskania dowodu osobistego (paszportu) w Starostwie. Zasadniczo za blankiet dowodu osobistego płać się w Starostwie 1 zł, lecz należy przedłożyć uprzednio kartkę z biura meldunkowego i poświadczoną fotografię. — A że Magistrat pobiera za kartkę meldunkową 2 zł. za poświadczenie fotografii zaś 4 zł, tedy więc koszt dowodu osobistego wzrasta do 7 zł, nie licząc kosztu fotografii.

Postąpienie dowodu osobistego obowiązuje każdego obywatela państwa Polskiego, koszty więc tego dowodu winny być minimalne i przystępne dla każdego. Tymczasem wobec wygórowanych opłat niżej lepiej usytuowany robotnik nie może sobie pozwolić na nabycie paszportu za 7 zł. Czyby więc opłaty tych nie udało się obniżyć?

— **Z teatru „Ludowego“.** Piękny dramat Sieroszewskiego „Boleswicy“ odniósł w teatrze „Ludowym“ wielki sukces. Wystawiony w ub. niedzielę po raz trzeci zapełnił salę do ostatniego miejsca. Publiczność bucznymi oklaskami wyrażała uznanie za doskonałe wykonanie sztuki, zwłaszcza akt drugiego zagrania był wzorowo. Orkiestra b. dobra.

Jak się dowiadujemy, w próbach jest wdzieczny i nader efektowny wodewil w 4 aktach K. Krumłowskiego ze śpiewami, tańcami i ewolucjami p. t. „Słodkie dziewczęta... białe fartuszki“, piękna muzyka Ekerą.

Z walnego zebrania
członków Stow. Rzem.-Przemysłowego

W ub. niedzielę o godz. 3-ej po poł. odbyło się nadzwyczajne walne zebranie członków Stow. Rzem.-Przemysłowego w lokalu własnym. Obrady zgłosił prezes Stow., p. Plucjak, przewodniczył p. Jarzębiński, asesorowali pp. Musiał, Makowski, sekretarzował zaś p. Kuszczak.

Na wstępie ławn. J. Wielecki referował rzeczowo sprawę żądania obywatelstwa Funduszu Bezrobocia, aby zorganizować w urzędzie i ubezpieczyć od bezrobocia wszystkich terminatorów w rzemieślniczych od lat 18, co oznaczałoby pociągnięcie ustawowo świadczących w górze Funduszu. Zebrani wychodzili z założenia, że ubezpieczenie takie winno dotyczyć wyłącznie robotników fabrycznych i że dotyczyłoby wszystkich warsztatów rzemieślniczych za czynnie, uznając ubezpieczenie terminatorów jedynie za bezużyteczne obciążające rzemieślnictwo i wręcz dla rzemieślnictwa szkodliwe. W tym duchu wypowiedział się cały szereg mówców i w rezultacie zebrani powzięli jednogłośnie resolucję, aby przeciwko ubezpieczeniu terminatorów założyć energiczny protest na piśmie i skierować go do Funduszu Bezrobocia a także do Sejmu i Min. Pracy. Do zredagowania umotywowanego protestu powołano specjalną Ko-

ZAPROSZENIA
ŚLUBNE, NA BALE, WIECZORKI TANECZNE
CUSTWOFNE NA ŁADNYCH PAPIERACH I NAJNOWSZEMI
PISZMAMI WYKONUJE TANIO I SZYBKO
DRUKARNIA
F. D. WILKOZSKIEGO
III ALEJA 52.
Zamawiać można w sklepie „Gońca“ II Aleja Nr. 26.

misję, w skład której weszło przedyjm. zebrania wraz z ławn. Wieleckim.

W myśl wniosku ławn. J. Wieleckiego zebrani uchwalili jednogłośnie, aby wobec szeregów się w zastraszający sposób plagi fałszowania pieniędzy wysłać do Rządu i Sejmu memoriał z żądaniem oddawania pod sąd dorączny fałszerzy pieniędzy i świadomów puszczających w obieg, podrobione banknoty.

Zgodnie z pismem Magistratu p. Smołuha prosił zebranych o nadsyłanie list pracowników w poszczególnych cechach z nadmienieniem, co dany cech produkuje, wykazy te bowiem są potrzebne na międzymiejstową wystawę w Poznaniu.

W zakończeniu prezes Plucjak apelował do zebranych o wydatniejsze zajęcie się rozprzedają biletów loterji fantowej na budowę domu Stow. i o wpłacanie zaległych składek członkowskich. W dyskusji ogólnej zabierali głos kilkakrotnie: pp. Musiał, Łochowski, Kolwas, Berghauzen, Zadwrny i inni.

Zebrawie zakończono o godz. 5 i 1/2 wiecz.

— **Nielegalna uprawa tytoniu.** Min. spraw wewnętrznych zwrócił się do pp. wojewodów, delegata rządu w Wilnie i p. komisarza rządu m. st. Warszawy z okólnikiem dotyczącym zwalczania nielegalnej uprawy tytoniu w myśl postanowień ustawy o monopoli tytoniowym, uprawa tytoniu przez osoby prywatne, nawet dla własnego użytku, jest zakazana i podlega karze, jako przestępstwo skarbowe. Zakaz ten podany był do wiadomości publicznej w obwieszczeniu dyrekcji pol. monopoli tytoniowego z dnia 17 stycznia 1924 r. Pomiń jednak tego zakazu, wiele osób uprawia w dalszym ciągu nielegalnie tytoni, wyrządzając przez to znaczne szkody skarbowe państwa.

W celu przeciwdziałania powyższemu nadzuciu, M. S. W. poleca, po porozumieniu z min. skarbu, wydać zarządzenie, aby policja w razie zarzucania nielegalnej uprawy tytoniu, zawiadomiła o tem natychmiast władze skarbowe.

— **Wypadek na koleji**
Wczoraj o godz. 4-ej po południu na przejeździe koło fabryki Grosmana pociąg kurierski najeżdżał na robotnika kolejowego Ignacego Bezkę (ul. Ogrodowa Nr. 32), któremu koła pocią-

gu zmiażdżyły lewą nogę. Ofiarę wypadku przeniesiono do szpitala Panny Marii, gdzie natomiast amputowano mu uszkodzoną nogę powyżej kolana.

— **Nieprzyjemna kąpiel**
Wielce niefortunny wypadek spotkał pewną młodą żydówkę d. 14 b. m. w domu Nr. 40 w II ej Alei. Oto pod jej ciężarem załamała się nadgniła deska w podworzowej ubikacji ogólnej i przerażona dziewczyna znalazła się nagle w dole kloacznym, gdzie gwałt nie ułonięła. — Szczęściem mieszkańcy domu posłyszeli krzyk o pomocy i pospieszyli z ratunkiem, wydobywając dziewczynę z topieli.

Kto ponosić winę za zamiedpany stan ubikacji, ujawni niewątpliwie dochodzenie policyjne.
— **Czystość — to zdrowie.** Za nieprzestrzeżenie porządków sanitarnych policja spisala protokóły nr: Walsztajn Hindę, Strażacka 12 i Knubler Saę, Strażacka 12.

Z KRAJU

(-) **13-to letnia matka — 15 letni ojciec**

Ogólna sensacja wywołuje w Łodzi następująca historia miłosna. Oto 13-letnia Reila Rotbart, uczennica VII oddziału szkoły powszechnej, zapoznała się z 15-letnim Ickiem Froglem, uczniem III oddziału szkoły powszechnej. Z biegiem czasu między młodymi zawiązała się przyjaźń, która z kolej przeistoczyła się w wielką miłość. Sielanka ta jednak trwała krótko. Matka Rotbartowej zauważyła pewnego dnia, że córka jej ma zostać matką. Rodzice wnet stwierdzili, że ojcem przyszłego dziecka jest Frogel, wobec czego zgłosili pretensje do rodziców Frogla, ażeby młody Frogel ożenił się z ich córką. I rzeczywiście ślub odbył się z niezwykłą pompą, przyczem akt ślubny zaopatrzono w klauzulę, że do 4 lat będą się mogli rozwieść.

Morderstwa, morderstwa, morderstwa!

4 zbrodnie w kotach rodzinnych w ciągu paru dni

O czterech potwornych morderstwach, popełnionych na osobach matki, brata, żony i kochanki donoszą równocześnie z trzech stron na prowincji. W Woli Rejnowej w powiecie Słoborskim o 15 cię siekiera tak, że ten zginął na miejscu. Szaleńcem po tym czynie zbiegł w niewiadomym kierunku tak, że zachodzi obawa, że może jeszcze wymordować wiele ludzi. Policja zarządziła bardzo energiczny pościg za zbiegami.

— W powiecie Żółkiewskim uderzenie nogą w brzuch zabił na miejscu żonę Fedor Kohut. Zonobójcę aresztowano i oddawiono do więzienia sądu powiatowego w Mostach Wielkich.
— Gospodarz Paweł Stajura ze wsi Radróża pod Rawą Ruską zawarł przed kilku laty znajomość z Nastką Gajówną i w trakcie tego ożenił się z inną

kobietą. Gajówna starała się nakłonić Stajurę do porzucenia żony i dzieci i często go odwiedzała. Stajura, nie mogąc się jej pozbyć, ofiarował jej morgę pola, jednakże i przez to nie mógł odzyskać spokoju, gdyż w dalszym ciągu Gajówna nachodziła jego gospodarstwo, wreszcie Stajura zmierpliwiony i zdenerwowany tem, że Nastka odgrażała się podpaleniem jego gospodarstwa, w dniu 7 b. m. wyszedł wraz z nią za wieś i tam ją wzarochach uduł.

(-) **Tragiczna śmierć policjanta.** Posterunkowy Zagrodzki z Grójca otrzymał polecenie eskortowania dezertera Kopera z Grójca do Warszawy. Ponieważ Zagrodzki nie otrzymał niezbędnej korespondencji w sprawie aresztanta, przeto wraz z nim oczekiwał na doręczenie mu jej na stacji. W czasie, gdy drugi policjant wjechał odnośnie papiery Zagrodzkiemu, pociąg ruszył. — Dezterter zdążył wskoczyć do wagonu, zaś post. Zagrodzki, w czasie wskakiwania dostał się pod koła i uległ obcięciu nóg oraz uszkodzeniu opony brzusznej. W drodze do szpitala w Grójcu Zagrodzki życie zakończył.

ZE ŚWIATA.

(-) **Wymierające miasto.** — Delegat Alaski na Kongres waszyngtoński, Don Sutherland, zażądał pomocy dla miasta Nome, którego mieszkańcy, pozbawieni lekarza i środków leczniczych, wymierają na dyfteryt.

Name powstało z malej osady poszu kiwaczy złota w owym czasie, gdy odkryto pola złotodajne w Klondyke i było ładnym i bogatym miastem. Obecnie dla gotowała epidemia błotnicy wyrządziła wśród ludności ogromne spustoszenie, a jeden lekarz nie wystarczy, aby zwalczyć chorobę. Postanowiono wysłać do Nome aeroplan z odpowiednią ilością surowicy antydyfterytycznej, która może pozłżyć kres szereganiu się choroby.

(-) **Okrucieństwo oblińska.**

Korespondent londyńskiego „Daily Expressa“ donosi z Pekinu: Rozmawiałem z Tuan Szi Dziejem, prezydentem Chin, w sprawie wiadomości, jakoby były prezydent Chin, Tsao-Kun, umierał z głodu w więzieniu pałacu cesarskiego. Prezydent oświadczył mi, co następuje: — Zupełnie słusznie. Mój poprzednik nie ma przyjaciół wskutek zbrodni, jakie popełnił. To też w sytuacji, w której znalazł się obecnie, nikt mu nie współczuje. Prezydent dodał, że Tsao-Kun przekonywał polityków w 1923 r., aby go wybrano, zasłużył zatem na swój los obecny. Prezydent odmówił mi dalszych wyjaśnień, wszyscy jednak w Pekinie wiadzą, że śmierć byłego prezydenta „wsułek braku opieki“, używając wyrażenia chińskiego, nastąpi w ciągu dni najbliższych.

(-) **Najkrótsze nazwisko na świecie.**

Do instytutu medycznego w Baltimore w Stanach Zjednoczonych uczęszcza pewien młody Chińczyk, nazwiskiem I. Jest to bezspornie najkrótsze nazwisko na świecie.

Trzy przyczyny

— Proszę pani, czy ten piesek, co leży sobie na kanapie, to u mnie nie ugryzie? — Niech się pan łzydor nie boi; on jest bardzo spokojny, po drugie on leży tyłem i pana nie widzi, a po trzecie on jest zrobiony z gutaperki.

TABELA WYGRANYCH
Loterji Państwowej.
W 3 im dniu ciągnięcia V-jej klasy państwową loterji ciągłycznej, główne wygrane padły, jak następuje:
50,000 zł. na Nr. 26388.
5,000 zł. na Nr. 20604.
1,000 zł. na N-ry: 1053 37688.
1,000 zł. na Nr. 47843.
600 zł. na Nr. 19555.
500 zł. na N-ry: 22226 26139 36574 37978.
Po **250** zł. na N-ry: 73 16574 20582 21427 24694 26630 35000 36609 37751 44475 46243.
Po **200** zł. na N-ry: 835 4841 10562 10759 15537 17819 18400 21087 23898 26889 27486 49257 30272 30695 31898 32345 37351 39844 42852 42810 44534 45810 46435.

Tabela wygranych na loterji L.O.P.P.
Z biletów nabytych w sklepie p. Rzańskiego zostały wygrane nast. kwoty:

3254	5324	5358	11960	11985	12380	37907	37930
255	335	377	961	986	383	908	931
257	336	378	962	987	384	909	932
261	337	291	963	988	397	910	933
262	338	292	964	989	398	911	934
263	339	293	965	990	399	912	935
265	340	294	966	991	400	913	936
266	342	399	967	992	401	914	937
269	343	7752	968	993	752	915	938
271	344	753	969	994	754	916	939
272	345	761	970	995	761	917	940
273	346	762	971	996	768	918	941
274	347	763	973	997	769	919	942
275	348	764	975	998	770	920	943
276	349	765	976	999	792	921	944
277	350	777	977	12000	12923	922	945
278	351	780	978	351	295	923	946
280	352	800	979	354	37901	924	947
292	353	875	980	355	902	925	948
298	354	896	981	358	903	926	949
299	355	882	982	359	904	927	950
518	356	11958	983	366	905	928	949
322	357	959	984	379	906	929	949

42) AUGUST SZENOA.

Seńska ręka

Romans historyczny z chorwackiego.

Jerzy! rzekła Domicilla, scjskając przy wieszczu swego męża, jakże jestem szczęśliwa nie boję się już wroga. Jesteś moim, moim aż do grobu. I tyś moja aż do grobu! odparł kapitan, całując żonę w czoło...

XVI.

Minał rok - rok ciszy i pokoju. Wiosenne słońce wesoło świeciło przez gotyckie okna kościoła Franciszkanów...

XVII.

przyjemnie, jak gdyby człowiekowi słodki sen śnił się nad ranem. W kościele nie było żywego ducha. Naraz po kamienicach junackie brzęknęły szabły...

Zywiej błysnęło słońce, przeglądając się w srebrnych guzikach młodzieńca, w złotej koronie dziewczycy...

Około nich staneli szeregiem szlachta i panowie, za nimi stał kapitan Daniłto Barbo.

Przed ołtarzem ukazał się Franciszkanin, ojciec Wiktor i zapytał młodzieńca:

Jerzy! Czy miłujesz tę złą dziewczynę?

Miluję! odrzekł junak śmiało i oko jego błysnęło niby błyskawica.

Klaro! Czy miłujesz tego złego go młodzieńca?

Miluję! rzekła dziewczica z takim westchnieniem, jak kiedy rankiem zroszona różą westchnienie uрони.

W domu Pośedaricza odbyło się wesela.

Niech wam szczęście kwitnie młoda parol! - mówił zęgnając się kapitan Daniłto - ej, gdyby żył mój pobratym Marcin, ileż to byłoby radości!

Jerzy i Klara zostali sami - przez otwarte okno migotał blask księżycy, a miły wietrzyk powiewał od morza.

Drogi duchu junackiego męczennika, rzekł młodzien, podnosząc ku obrazowi głowę - oto stoję przed tobą z jedynaczką swoją, moją Klarą.

Dziwnie zamigotał blask księżycy na portrecie, a Klara płacząc, głowę na junacką pierś młodzieńca opuszcza.

Jerzy, mój Jerzy! rzekła podnosząc głowę po chwili. Oto złoty łańcuch, który dała mi nieboszka babka.

Jeden rubin wypadł przed rękami, zna lażam go dopiero wczoraj i kazałam wprowadzić do łańcucha. Weź go, zamknij pod kluczem, niech nam nigdy szczęście

nie opuszcza! - Nigdy duszo! wojewoda Klara do serca przycisnęła!

XVIII.

Dnia 21 grudnia 1614 roku na placu „Piazza de fiori” w Rzymie, zebrali się wielki tłum, aby zobaczyć niezwykłą nie dziwiwoisko - spalanie na stosie, pod otwartym niebem, martwego ciała. Czy to było ciało jakiego trybunałatora rzymskiego? Nje, to było ciało wykłętogo. Potężny buchął płomień, a czarny dym wznosił się w górę pod obłoki...

Stos zgorzał do szczytu, lud rozszedł się i jasna noc zapanowała nad placem...

Ojczy, zapytał jakiś człowiek, przystępując do zakonnika, czego szukasz?

Podniosłszy głowę, zakonnik spojrział na człowieka. (Dok. nast.)

TEATR „ODEON”

PROGRAM od niedzieli 15-go do wtorku 17 lutego 1925 roku.

KOMEDJA SERC...

W rolach głównych: Ulubienca Publiczności

Lil Dagover

i ulubieniec Pań

Nigel Barrie.

FERDEK i MERDEK SZUKAJĄ BLONDYNKI

Sczampañska farsa w 2-ach aktach, w wykonaniu artystów duńskich.

Szczegóły w programach. - Ceny miejsc zwykłe. - Ostatni seans o godzinie 9-iej wieczorem.

Uwaga: W niedzielę o g. 3 po poł. danem będzie tylko 1 specjalne przedst. dla młodzieży i dorosłych. Szczegóły w afiszach i oddzielnie ogłoszenim w niniejszym numerze „Gonia

Teatr „NOWOŚĆ”

w Częstochowie

Dzisiaj wielka Premjera!

Ostatni seans o godz. 9-iej 30

Sala ogrzana. Sala ogrzana.

MONUMENTALNE ARCYDZIEŁO SZTUKI KINEMATOGRAFICZNEJ

„DZIEWICA z HAREMU”

Wielki współczesny film wschodni w 10 aktach. Sensacyjne przygody milionera amerykańskiego i jego romans z 7-mioma HAREMU. Zakulisowe życie heremu. Eunuchowie. Odaliski. Bosonogie tance ki. Przepych milionerów amerykańskich. Przepychy Haremu. Przepychy wkrzeszonych uct rzymskich. Fascynujące bogactwo wystawy. Ostatnie słowo reżyserji!

Ulubieniec pięknej GIOVANI RAICEWICZ w roli głównej.

Powiatowa Kasa Chorych

w Częstochowie.

Nocne dyżury lekarzy chorób akułszarynych.

16-go Lutego r. b.

Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 5.

17-go Lutego r. b.

Dr. Grunwald Kołuszki 17.

Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

16-go Lutego r. b.

Dr. Raso i Aleja № 4.

17-go Lutego r. b.

Dr. Le Castejati ul. Stanisława 5

Lekarz-Dentysta

Stanisław PARCZYNSKI

ul. Dąbrowskiego 11, I piętro

Przyjmuje od 10-iej - 1-iej i od 5-iej - 7-iej.

LEKARZ-DENTYSTA

Hmyl Lejzerowicz

ul. Miłkińskiego 3 (wejście ze strony Kasy Skarbowej).

Przyjmuje codz. od 9 - 11 od 3 - 7 wiecz.

Lekarz-Dentysta

MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marii (I Aleja) Nr. 10

Przyjmuje od 9 - 1 i od 3 - 7 wiecz.

Dla Cestonk. Kasy Chorych, Urzęd. Państw. oraz niezamożnych cenv znizone.

Błoro Techniczne „PRÓMIEN”

Il-ga Aleja 30 zawładania Sz. Publiczność. Ze wynyuje instalacje elektryczne z własnych materjałów po cenach znizonych. Za gotówkę i na spłaty. Szybko, Tanio i solidnie.

Redaktor i Wydawca: F. D. WILKOSEWSKI.

Kino „NOWY”

Tylko 3 dni!

Od wtorku 17 do czwartku 19 lutego.

Anons: W następnym zmianie

„RIN-TIN-TIN”

Najświetniejsi artyści doby obecnej, chluby ekranu.

MOZUCHIN I LISIENKO

pełne bólu i rozpacz dzieje mierzwiłwej Loterii, która nie kochała własnego męża.

Wspaniałym, potężnym filmie

„MIASTO ROZKOSZY”

Obraz ten przeznaczony dla młodoi i łos, szukających przywrotni tragedii, którzy teczci ich życie radosno. Ci których stan milofci przetraca, ciekawo! i ciekawo! rozpraszona uroki przystrojli ruci

Dramat w 10-iej aktach.

Ulubieniec pięknej GIOVANI RAICEWICZ w roli głównej.

Ogłoszenia.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie na mocy art. 53 Ustawy z dn. 19 maja 1920 r. o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 20 lutego 1925 r. o godz. 10 rano w Częstochowie przy ul. Jasnogórskiej L. 24 odbędzie się licytacja nieruchomości należących do Gimnazjum „Nauka i Praca” zaskarżonych z powodu niezapłacenia należności P. K. Ch. oszacowanych na 71. 902 gr. 14 składających się z biurka, szaf, stolów, krzesel, zegarów ściennych i fortepianu.

Ruchomości objeżyć można w dniu licytacji od godz. 9 rano, spis zaś takowych codziennie od 9 do 12 w dziale Egzekucyjnym Kasy Chorych ul. Panny Marii 51.

Częstochowa, dn. 16 Lutego 1925 roku.

Dyrektor Kasy WITKOWSKI.

Na Wyplatę!

towary na ubranie, palta i koscjany polec:

Skład Kortów i welen

I. Dawidowicz

Częstochowa

I Aleja № 7. Telefon № 74

Ważne dla Pań!

Kapelusz wydziam łatwym i praktycznym sposobem. Kapelusze przyjmuję do roboty, wykonanie podług ostatnich zurnali-ceny konkurencyjne Kilińskiego 17 m.6

Stenografji

wyczułistownie szybko jaknajdokładniej (gwarancja) Instytut Stenograficzny, Warszawa, Mokołowska 39 Ządajcie obszernych bezpłatnych prospektów. -018

Okazyjne

otomane kryta dywaniki, letak, 6 krzesel, 4ebony nowe sprzedaje Burjan Fa-bryczna 8. 358

Okazyja

dla fachowców Kilkanacie form miedzianych do wyrobu obrasków, figurki i t. p. do sprzedania Zbikowski Kordeckiego 19 m.1 w godz. 12-16.

Księgarnia

H. Chyliński (M. Lipska) przyjmuje prenumeraty na Bibliotekę dzieł wyborowych.

Mebie

weszelkiego rodzaju sprzedaje i kupuje: szafy, bielińniki, stół krzesła, biurka i meblowanie łóżka, materace, otomany, elektryki, garnitury i kwiatki ul. Panny Marii 12 Gliński.

Zacie Panji i Paniecki!

Chleb obfity dam do ręki

Tej, co anons mój

Wnet wyuczy kapeluszy

System prouto z had Seksany,

W całym świecie

Reflektanta wiec swe nóżki

Niech skieruje na Kołuszki,

Sciście pomogc o adresie,

Co panitje anons niebie:

Chrześcijański

MAGAZYN MÓD

Kołuszki 28 m 11.

Szofer

kawaler lat 27 pragnie tą drogą poznać kobiecie lewcowo z dobrem wychowaniem i pracowito do lat 40 w celu matrymonialnego Zgłoszenia do Adm. Gońca dla „Szofera”

Chyromantka

przepowiada z kart systemem słynnej wórkki przyrękiej p. Lenorman Przyjmuje tylko w dni powszednie od godz. 4 do 6 po południu ul. Waplna 11 m. 8 (Ostatni 11)

Potrzebna

bardzo zdolna podroczna do Krawieckiego Pracownia Koszowej Krakowska 24.

Osoba

młoda, zdolna i kille letnia praktyka i debremi (wiadczewami) poszukuje posady u rzdnicznki Obraznienie gruntownie z pracą biurowa, może prowadzić srodowiskien księgi magazynowe.

Wlad. Aleja 23 u p. W. Karwiskier

Zgubiono

legitym. Kasy Chorych na imie Michyława Rosenblata w Częstochowie

W szafce

W szafce 1 i 2, w przejściu od ul. Kołuszki do Gimnazjum Młok Państw. zgubiono złoty zegarek białego koloru z łańcuszkiem żółtego koloru. Wzrost 170 cm. Zwrócić do Adm. Gońca

Dom

sprzedam z woinym mieszkaniem sklepem ogrodem, zabudowanymi gospodarstwem, 1/4 morgi ziemi Wład. Rynek Wieluński Nr. 1 Restauracja.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.

Obdito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”